



شرح دستور جلسه شماره (۳)	
عنوان دستور	بررسی مراتب اعتراض اتاق اکو نسبت به عدم اجرای موافقتنامه تجارت ترجیحی اکو (اکوتا)
شرح دستور	<p>اتاق اکو حسب نامه شماره ۳۴/۵۷۹۵/د مورخ ۹۴/۰۵/۲۷ با موضوع "عدم اجرای موافقتنامه تجارت ترجیحی اکو توسط دولت‌ها" به بیان توضیحاتی در باب موافقتنامه مزبور پرداخته و اذعان داشته است به دلیل برخی مشکلات اجرائی از سوی دولت‌های کشورهای عضو اکو، برخی از موافقتنامه‌های تنظیم شده، هنوز اجرائی نشده است و برخی نیز با معضلاتی مواجه می‌باشند که از آن جمله موافقتنامه تجاری اکو (اکوتا) است؛ موافقتنامه ای که با هدف گسترش تجارت درون سازمانی از طریق کاهش موانع تعرفه‌ای و غیر تعرفه‌ای و توسعه همگون روابط اقتصادی فی مابین کشورهای عضو اکو در سال ۲۰۰۳ توسط کشورهای افغانستان - ایران - پاکستان - تاجیکستان و ترکیه تصویب گردید. لایحه قانون موافقتنامه تجاری اکو (اکوتا) در مرداد ماه ۱۳۸۶ مورد تصویب مجلس شورای اسلامی قرار گرفت شد و پس از تأیید شورای نگهبان در دیماه ۱۳۸۶، طی نامه شماره ۱۶۸۶۷۱ مورخ ۱۳۸۶/۱۱/۰۶ هیأت محترم وزیران به دستگاه‌های اجرائی کشور ابلاغ شد. موافقتنامه اکوتا با امضاء و تصویب پنج کشور عضو لازم الاجرا می‌باشد و با توجه به اینکه ایران پنجمین کشور تصویب کننده اکوتا است، زمینه لازم برای شروع روند اجرائی آن عملاً پس از اعلام رسمی کشورمان ایجاد شده است با این حال مقامات مسئول تا کنون از اجرای این موافقتنامه سر باز زده‌اند و همین امر موجب شده است در جلسات شورای همکاری اکوتا ایران به عنوان مانع اجرای موافقتنامه شناخته شود.</p> <p>در خصوص مزایای این موافقتنامه شایان گفتن است که اجرای به موقع آن می‌تواند زمینه را برای ایجاد تجارت آزاد در منطقه اکو - که یکی از اهداف سند چشم‌انداز توسعه اکو (۲۰۱۵) است - فراهم آورد. همچنین ایران در مسیر عضویت سازمان تجارت جهانی قرار دارد و اجرای اکوتا می‌تواند از طریق کاهش تدریجی موانع تعرفه‌ای و رفع موانع غیر تعرفه‌ای، عضویت ایران را در سازمان مذکور تسهیل نماید.</p>
ایرادات و مشکلات مطروحه	عدم اجرای موافقتنامه تجارت ترجیحی اکو (اکوتا) توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت
جمع‌بندی جلسه کارشناسی	<p>جلسه کارگروه کارشناسی به منظور بررسی دستور جلسه مورد اشاره، در تاریخ ۱۳۹۴/۰۷/۱۴ و با حضور نمایندگانی از سوی وزارت امور خارجه، قوه قضائیه، اتاق اکو، گمرک جمهوری اسلامی ایران و شورای عالی نظارت اتاق ایران در اتاق ایران برگزار گردید.</p> <p>در این جلسه ضمن تأکید وزارت امور خارجه مبنی بر ضرورت تعیین تکلیف در خصوص وضعیت اجرای موافقتنامه و همچنین اعلام آمادگی گمرک جمهوری اسلامی ایران در مورد اجرای اکوتا، مقرر گردید اتاق اکو مستندات مربوط به عدم اجرای موافقتنامه اکوتا را در اختیار شورای عالی نظارت اتاق ایران قرار داده و آن شورا در خصوص دلایل عدم اجرای اکوتا، نقطه نظرات وزارت صنعت، معدن و تجارت را اخذ کرده و به کمیته موضوع ماده ۷۶ قانون برنامه پنجم توسعه منعکس نماید تا در مورد اقدامات لازم جهت اجرای اکوتا تصمیم‌گیری شود.</p>
پیشنهاد دبیرخانه	<p>با عنایت به این موضوع که ایران یکی از مؤسسان سازمان اکو به شمار می‌رود و به همین لحاظ، حمایت از این سازمان از طریق اجرای کامل توافقات، می‌تواند نقش محوری کشورمان را در منطقه تقویت نماید، پیشنهاد می‌شود ترتیبی اتخاذ گردد تا راهکارهای اجرای این موافقتنامه همچون تشکیل کمیته‌ای ملی متشکل از وزارتخانه‌ها و سازمان‌های مربوطه از جمله وزارت صنعت، معدن و تجارت، سازمان توسعه تجارت و گمرک جمهوری اسلامی ایران به منظور زمینه سازی های لازم جهت اجرای موافقتنامه مذکور</p>



مطرح و مورد بررسی قرار گیرد.	
۱. نامه شماره ۳۴/۵۷۹۵/د مورخ ۱۳۹۴/۰۵/۲۷ اتاق اکو ۲. قانون موافقتنامه تجاری اکو (اکوتا) مصوب ۱۳۸۶	مستندات مربوطه